
leudad/lacionalzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAdefalla
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

A v. Bol i v ia 5150-zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA4400 - Salta

Tel. (0387)425-5408 - Fax (0387)425-5449

Republica ArgentinazyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

ozyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

ozyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

SALTA, 05 deMayo de 2009.-

ExpedienteN 8.151y98.-
RESCD-EXA : 172/2009.-

VISTO: Estas actuaciones por las que el Consejo Directivo de esta Facultad,
encomienda a Decanato realizar consultas y gestiones necesarias, tendientes a elucidar las
cuestiones planteadas como consideraciones adicionales relacionadas con la Carrera
Docente; y,

CONSIDERANDO:

Que, en Dictamen de fecha 27-03-08, Comisión de Docenciae Investigación obrante
a fs. 1 y 1 vta. aconsejaen los ítems a) y b) lo siguiente:

a) Adoptando el criterio establecido en el régimen de concurso, sería conveniente
sortear los miembros de las Comisiones Asesoras, con el fi n degarantizarequidad
de opinión y posibil itar la descentralización del análisis alrededor de los
oponentes, el manejo de los contenidos, etc.(sic)

b) Si bien la normaestatutaria no contempla que el acceso a las categorías docentes
sea necesariamente en forma sucesiva y, atendiendo a que en las bases de estas
categorías se encuentran diferencias de competencias aquilatadas y
responsabili dades, se podríandiscutir políticas sobre laconvenienciade no saltear
etapas de lacarreradocente.(sic)

Que, a fs. 04, 05, 06,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAy 07, rolan las opiniones vertidas sobre el particular, por los
Departamentos Docentes de Matemática; Informática; Químicay Física, respectivamente.

Que, en Dictamen de fecha 17-02-09, Comisión de Docenciae Investigación expresa
que:

• Respecto a "la constitución de Comisiones Asesoras para los Llamados a
Inscripción de Interesados para cubrir cargos en forma interina", se aconseja
que lamisma seapor sorteo.

• Respecto al "acceso a las categorías docentes", se aconseja no innovar. Por
tanto, queda sujeto a laevaluación de laComisión Asesoraencuestión.

·»s

Que, Comisión de Interpretación, Reglamento y Disciplina, enDictamen de fecha 06-
04-09 aconseja:

a) El sorteo de la nómina de docentes propuestos por los respectivos
Departamentos docentes en una reunión de Consejo Directivo y que
cuente con despacho favorable de las Comisiones Asesoras que
correspondan.

b) Que la nómina elevada esté integrada por docentes de la Universidad
Nacional de Salta.

.!



llieeoidad ulacionalzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAdefalla
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

Av. Bolivia 5150 - 4400 - Salta

Tel. (0387)425-5408 - Fax (0387)425-5449

Republica Argentina

. .!!zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

RESCD-EXA : 172/2009.

e,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

c) No innovar en. cuanto al acceso a las categorías docentes recordando y
aconsejando a los respectivos Departamentos Docentes se tenga en cuenta
la posibili dad de acceso y ascenso en el marco de la Carrera Académica
toda vez que solicite un Llamado a Inscripción de Interesados.

POR ELLO: Y, en uso de las atribuciones que les son propias.

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS
(en sesión ordinaria del 22-04-09)

RESUELVE:zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

o

ARTICULO 1 º.- DISPONER que el sorteo de la nómina de docentes propuestos por los
respectivos Departamentos Docentes para integrar las correspondientes Comisiones
Asesoras, se realice en una reunión del Consejo Directivo y que a la vez cuente con despacho
favorable de las pertinentes Comisiones Asesoras del Cuerpo Colegiado.

ARTICULO 2°- DETERMINAR que la nómina elevada esté integrada, preferentemente,
por docentes de la Universidad Nacional de Salta.

ARTICULO 3º.- NO INNOVAR en cuanto al acceso a las categorías docentes recordando y
aconsejando a los respectivos Departamentos Docentes, se tenga en cuenta la posibil idad de
acceso y ascenso en el marco de la Carrera Académica, toda vez que solicite un Llamado a
Inscripción de Interesados.

ARTICULO 4°.- Hágase saber y notifi quese con copia a: Dirección General Administrativa
Académica; Directores de los Departamentos Docentes de Química; de Informática; de
Matemática y de Física y Cátedras dependientes de Decanato de esta Facultad, para su toma
de razón y demás efectos. Oportunamente ARCHIV ESE.-

• NORBERTOzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAALEISDRO BONI NI
DECANO

FACULTAD DE CIENC!AS EXACTAS

K tl> ttACJo,._~

e~
~,...

:::> ;: •

..é--"-

-,,,Jí!~L,GA
SECRETARIA ACADEMICA

~ACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

RMD.


